




Obsah

Úvodní slovo 5

O Nadaci Experientia 9

Jak pomáháme vědcům plnit jejich vědecké sny 17

Zahraniční stáže 19

Start-up granty 25

Cena Rudolfa Lukeše 31

Bezva chemie 35

Cena Via Chimica 41

3U – Učitelé učí učitele 45

Přehled nadačních příspěvků 49

Dárci a partneři 53

Finanční zpráva 57

Výrok auditora 75

Základní údaje o Nadaci 81





0101
Úvodní slovo



6

Pořádně nabitý rok měla i výzkumná skupina Petra Kova-
říčka na VŠCHT podpořená start-up grantem Nadace Ex-
perientia. Tým vyvinul dva vlastní nové organokatalytické 
systémy, mají fotosenzitivní systém, který se samoskládá 
účinkem světla a už sepisují publikace.

Na jaře jsme ve spolupráci s Učenou společností udělili dal-
ší cenu Via Chimica pro mladé talenty v oboru chemie. Lau-
reátem pro rok 2023 se stal student VŠCHT Ondřej Daněk, 
a to za svoji inovativní bakalářskou práci, ve které hledal 
nové cesty k inhibitorům, které by se mohly stát novými lé-
čivy proti HIV. 

Pomyslným vrcholem nadačního roku byl jako vždy červnový 
Experientia Day 2023. Udělili jsme stipendia dvěma dalším 
mladým vědcům: Karolína Vaňková dostala díky stipendiu ve 

výši 1 250 000 Kč možnost vycestovat na Yale University, 
kde hledá nové strategie v léčbě rakoviny; Dominik Madea 
díky stipendiu ve výši 835 000 Kč mohl zamířit na Okina-
wa Institute of Science and Technology, kde se věnuje vývoji 
zářících organických materiálů pro novou generaci displejů.

A k naší velké radosti jsme na Experientia Day udělili i start-
-up grant pro roky 2024-2026 ve výši 6 000 000 Kč 
mladému vědci Ondřeji Kováčovi. Ten díky němu založí od 
ledna 2024 výzkumnou skupinu na Univerzitě Palackého 
v Olomouci, kde se bude se svým týmem věnovat vývoji 
nových, účinnějších antibiotik. 

V září jsme podpořili úplně nový projekt chemických center 
VŠCHT 3U, kde učitelé učí učitele, jak učit chemii jinak: atrak-
tivně a s experimenty. Díky naší podpoře ve výši 500 000 Kč 

Rok 2023 si budeme pamatovat jako skutečně historický: díky velkorysému daru zakladatelů 
manželů Dvořákových jsme navýšili nadační kapitál Nadace Experientia na rovných 200 milio-
nů korun. Co to pro nadaci a potažmo českou vědu znamená? Že tu bude pro mladé vědkyně 
a vědce k dispozici nejen původně plánovaných 20 let, ale i do budoucna, financovaná z vý-
nosů nadačního kapitálu. „Jedině dlouhodobá a systematická podpora může vést k našemu 
cíli, kterým je další Nobelova cena za chemii pro Českou republiku,“ vysvětlují manželé Dvořá-
kovi. Je symbolické, že právě v tomto historickém roce byla zakladatelka Nadace Experientia 
Hana Dvořáková dne 28. října vyznamenaná prezidentem republiky Petrem Pavlem medailí 
za zásluhy o stát v oblasti vědy. „Vnímám to jako společné ocenění pro sebe a svého manžela 
Dalimila, bez něhož by žádný vědecký ani filantropický počin nikdy nemohl vzniknout,“ uvedla.



7

mohlo vzniknout 5 nových chemických center v Jimramově, 
Kroměříži, Olomouci, v Ústí nad Labem a v Mělníku.

A na podzim jsme také rozhodli o výsledcích třetího ročníku 
programu Bezva chemie, díky kterému pomáháme učite-
lům zatraktivňovat výuku chemie na základních a středních 
školách. Učitelé letos dostali mimořádně o 50 000 Kč více 
než v jiných ročnících, celkem 250 000 Kč. Mezi oceněný-
mi projekty byla například výuková hra v chemické labora-
toři, destilační aparatura včetně experimentu destilace vína 
nebo vybavení pro pokusy v mikrovlnné troubě.

V listopadu jsme na konferenci Liblice 2023 ve spolupráci 
s Českou společností chemickou udělili Cena Rudolfa Lukeše 
pro seniorní vědce: letošním oceněným se stal prof. Michal 
Holčapek z Univerzity Pardubice za přínos v oboru hmot-
nostní spektrometrie, především za metodu lipidomické ana-
lýzy, která může usnadnit včasnou detekci rakoviny slinivky.

Pojďme si to ještě na závěr shrnout: díky Nadaci Expe- 
rientia už 21 mladých vědkyň a vědců vycestovalo na roč-
ní zahraniční stáže do nejlepších laboratoří po celém světě. 
Další tři mladí chemici si s naším start-up grantem založili 
vlastní výzkumnou skupinu na některém z českých praco-
višť a se svými týmy dnes pracují na špičkovém nezávislém 
výzkumu. Udělili jsme celkem 65 grantů aktivním učitelům 
chemie a jejich žákům na základních a středních školách 
a dále jsme umožnili vznik pěti chemických center, kde se 
mohou učitelé chemie celoročně vzdělávat. Ocenili jsme 
také dva chemické talenty na vysokých školách a čtyři exce-
lentní seniorní vědce. 

Díky naší práci vidíme, že se skutečně tvoří komunita vědkyň 
a vědců, které pojí společný cíl – posunout českou chemii 
směrem k celosvětové špičce a snad i další Nobelově ceně.

Z celého srdce děkujeme nejen všem našim 
mladým vědkyním a vědcům, ale také našim 
partnerům a dárcům. Budeme rádi, pokud 
se k podpoře vědy a ke krásnému příběhu  
Nadace Experientia připojíte i Vy.

Za tým Nadace Experientia 
Anna Batistová, ředitelka





0202
O Nadaci 

Experientia



Podporujeme nadějné mladé vědkyně a vědce z oboru organické, bioor-
ganické a medicinální chemie na ročních zahraničních stážích na prestiž-
ních univerzitách. Pak je motivujeme k návratu do ČR díky start-up gran-
tům určeným pro založení vlastní výzkumné skupiny na některém z českých 
pracovišť. Zatraktivňujeme také chemii na základních a středních školách, 
podporujeme učitele chemie, mladé chemické talenty na vysokých školách 
a oceňujeme i excelentní seniorní chemiky. Věříme, že tato cílená a dlouho-
dobá podpora významně ovlivní českou chemii a posune ji směrem k celo-
světové špičce.



11

11
11 let pomáháme mladým vědkyním 
a vědcům plnit jejich vědecké sny

3
3 start-up granty jsme udělili třem 

mladým vědcům, kteří mohli založit 
nové výzkumné skupiny na českých 

pracovištích

65
65 učitelů na základních a středních 
školách mohlo díky našemu grantu 
Bezva chemie zatraktivnit výuku pro 

své žáky

43
43 milionů korun jsme už vyčlenili na 

podporu české chemie

2
2 laureáty ceny Via Chimica pro 

mladé chemické talenty na vysokých 
školách jsme podpořili nadačním 

příspěvkem

5
5 chemických center  VŠCHT 3U, 

kde učitelé učí učitele, jak učit chemii 
atraktivně, mohlo být otevřeno díky 

naší podpoře

21
21 mladých vědkyň a vědců díky nám 
nastartovalo svoji kariéru na prestižní 

zahraniční univerzitě

4
4 laureáty prestižní Ceny Rudolfa 

Lukeše pro excelentní seniorní 
chemiky jsme podpořili nadačním 

příspěvkem

Nadace Experientia v číslech



12



Nadaci Experientia založili v roce 2012 manželé Hana a Dalimil Dvořákovi. Významní 
čeští chemici vložili do Nadace na podporu vědeckých talentů více než 200 milionů 
korun ze svého podílu na licenčních poplatcích za antivirové látky vyvinuté profesorem 
Antonínem Holým na ÚOCHB AV ČR. Snem manželů Dvořákových je další Nobelova 
cena za chemii pro českého vědce nebo vědkyni.

Více o Nadaci najdete v sekci Základní údaje v poslední části této výroční zprávy či na webu www.experientia.cz



14

věnujeme do české vědy  
200 milionů Kč

podpoříme až 40 mladých vědkyň 
a vědců na ročních zahraničních 

stážích na prestižních univerzitách

budeme zatraktivňovat výuku chemie 
na základních a středních školách

budeme oceňovat významné české 
chemiky

umožníme vznik až 20 nových 
výzkumných skupin na českých 

pracovištích

do roku 2040:
Budoucnost české chemie s Nadací Experientia

budeme usilovat o Nobelovu cenu 
za chemii pro ČR

budeme podporovat chemické 
talenty na vysokých školách

budeme podporovat  
učitele chemie







0303
Jak pomáháme vědcům plnit 

jejich vědecké sny



18



19

Prestižní světové univerzity jako Columbia University v New 
Yorku, MIT v Bostonu či Stanford v Kalifornii. Právě tam a na 
řadu dalších míst vycestovali naše stipendistky a stipendis-
té na své zahraniční stáže. Do soutěže Nadace Experientia 
o roční stipendium se mohou přihlásit mladí chemici, kteří 
mají nebo brzy budou mít ukončené Ph.D. studium, a záro-

veň nejsou starší 35 let. „Výběr univerzity i školitele je čistě na 
mladých vědcích a vědkyních. Jsme ovšem rádi, když míří 
co nejvýš,“ prozradila zakladatelka Nadace Experientia Hana 
Dvořáková. V samotné soutěži pak rozhoduje kvalita projektů, 
kterou hodnotí nezávislí odborní experti. 

Zahraniční stáže

21 ročních zahraničních stáží pro 
mladé vědkyně a vědce

8 zemí, kde naši stipendisté bádali 22+ milionů Kč rozděleno 
ve stipendiích

39 publikací v prestižních odborných 
časopisech vydaných s podporou 

Nadace Experientia

55+ vědeckých konferencí s účastí 
našich stipendistů a stipendistek

6 výzkumných skupin už založili naši 
bývalí stipendisté v ČR i ve světě

21

39

8

55

22

6



Seznamte se se  
stipendisty roku 2023



„Naším cílem je vyvinout léčivo, které bude cílit na poškozený 
retinoblastomový protein. Ten má na svědomí nekontrolované 
dělení buněk ústící v rakovinu. Chceme protein opravit tak, aby 
byl zase plně funkční a bojovat tak s touto zákeřnou nemo-
cí,“ popisuje svůj projekt oceněná vědkyně Karolína Vaňková 
z Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR. Díky stipendiu 
ve výši 1 250 000 Kč stráví rok na americké Yale University ve 
skupině prof. Crewse.

Ing. Karolína Vaňková, Ph.D.

Yale University stipendium ve výši  
1 250 000 Kč

„Yale pro mě symbolizuje prestiž. Je to jedna z předních světových  
univerzit. A já tam teď budu moci díky nadaci strávit celý rok.“



„Věřím, že za pomoci námi vyvíjených zářících organických 
materiálů bude možné v budoucnu vyrábět moderní displeje, 
jejichž spotřeba energie bude výrazně nižší než u současných 
displejů,“ vysvětluje Dominik Madea z Masarykovy univerzity 
v Brně podstatu svého výzkumného projektu. Tomu se bude 
věnovat na japonském Okinawa Institute of Science and Tech-
nology ve skupině dr. Kabeho na roční stáži podpořené stipen-
diem ve výši 835 000 Kč. 

Mgr. Dominik Madea, Ph.D.

Okinawa Institute 
of Science and 

Technology

stipendium ve výši  
835 000 Kč

„Díky stipendiu Nadace Experientia můžu pracovat na jednom 
z nejmodernějších pracovišť v Japonsku v kolektivu lidí z celého světa.“



23

Nadace Experientia v roce 2023 vyplatila na již probíhající zahraniční stáže stipendistky z roku 2020 Lenky Štackové (Universität 
Zürich), stipendisty z roku 2021 Athanasia Markose (ETH v Zürichu), stipendistů z roku 2022 Anny Poryvai (EPFL v Lausanne) 
a Michala Šimka (UCLA v Los Angeles) a na zahájené stáže z roku 2023 Karolíny Vaňkové (Yale University) a Dominika Madey 
(Okinawa Institute of Science and Technology) nadační příspěvky v celkové výši 2 429 000 Kč.



24



25

Díky start-up grantům motivujeme špičkové mladé vědce 
a vědkyně, aby se po zahraniční stáži vrátili do ČR a založili 
nezávislou výzkumnou skupinu na některém z českých pra-
covišť. O tříletý startovací grant Nadace Experientia ve výši 
2 miliony korun ročně mohou žádat chemici, kteří mají ma-
ximálně 7 let od ukončení Ph. D. studia. V soutěži, kterou 
hodnotí mezinárodní recenzenti, se hodnotí kvalita projektu, 
ale i jeho ambicióznost a high-risk-high-gain charakter. Na-
dace Experientia už podpořila vznik tří výzkumných skupin. 
První z nich, skupina Ondřeje Baszczyňského, funguje od 

roku 2019 na Přírodovědecké fakultě UK v Praze a věnuje se 
výzkumu cíleného doručení léčiv. Druhá výzkumná skupina 
Petra Kovaříčka vznikla v lednu 2021 na VŠCHT a zabývá 
se heterogenní katalýzou na površích. Třetí skupina Ond-
řeje Kováče vznikne v lednu 2024 na Univerzitě Palackého 
v Olomouci a bude se věnovat vývoji nových, účinnějších 
antibiotik. „Věříme, že se na tyto výzkumné skupiny budou 
nabalovat další mladí vědci a další úspěchy české vědy,“ říká 
zakladatelka Nadace Experientia Hana Dvořáková.

Start-up granty

3 výzkumné skupiny 2 miliony Kč jako roční podpora 
jednoho start-up grantu

3 roky délka podpory každého  
start-up grantu

3 česká pracoviště – PřF UK v Praze, 
VŠCHT Praha a PřF UP v Olomouci

více než 20 vědkyň a vědců 
zapojených do práce 
výzkumných skupin

8 publikací v prestižních odborných 
časopisech vydaných s podporou 

Nadace Experientia

3 2 3

3 20 8



Ondřej Kováč je úplně prvním stipendistou, kterému se po 
návratu ze zahraniční stáže (Innsbruck University) podaři-
lo zároveň získat i náš start-up grant. Vlastní výzkumnou 
skupinu Ondřej založí v lednu 2024 na své alma mater, na 

Univerzitě Palackého v Olomouci. Se svým týmem se bude 
v olomouckých laboratořích věnovat totální syntéze nové-
ho, účinnějšího antibiotika přírodního původu.

Seznamte se s výzkumnou skupinou  
pro roky 2024–2026



Mgr. Ondřej Kováč, Ph.D.

Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Palackého v Olomouci

Téma: Syntéza  
přírodních produktů

Start-up grant ve výši  
6 000 000 Kč / 3 roky

„Mám radost z toho, že můžu naplnit ideu Nadace Experientia, vrátit 
zkušenosti ze zahraničí zpět české vědě a přinést zajímavá témata.“



Na Univerzitě Palackého v Olomouci Ondřej nejdříve začal 
studovat experimentální biologii, ale už během bakalářské 
práce se dostal k organické syntéze, která ho zaujala. Na 
magistra přešel na obor bioorganická chemie a doktorát už 
dokončil v oboru organická chemie ve skupině doc. Jiřího 
Pospíšila.

V roce 2020 od Nadace Experientia získal stipendium ve výši 
950 000 Kč na roční stáž ve skupině prof. Magauera na Inns-
bruck University v Rakousku, kde se věnoval totální syntéze 
nového antibiotika Kibdelomycinu. Postdoktoranskou stáž mu 
prof. Magauer prodloužil až do roku 2023, byl zapojen do 

ERC grantu a pracoval na totální syntéze Ganoapplaninu, lát-
ky vyznačující se významnou neuroprotektivní aktivitou.

Syntéze nového antibiotika se bude věnovat i se svou vlastní 
výzkumnou skupinou. „Jsem přesvědčen o tom, že antibio-
tická rezistence je jedním z největších problémů současného 
světa. Pokud se nezačne řešit, bude to mít celosvětový dopad 
nejen na naši medicínu, ale také na zemědělství nebo na ve-
terinárním sektor,“ vysvětluje Ondřej.

Nadace Experientia podpořila výzkumnou skupinu Ondřeje 
Kováče na 3 roky start-up grantem ve výši 6 milionů Kč.



29

Nadace Experientia v roce 2023 vyplatila na první rok fungování nové výzkumné skupiny Ondřeje Kováče na Univerzitě Palac-
kého v Olomouci a na třetí rok fungování stávající výzkumné skupiny Petra Kovaříčka na VŠCHT nadační příspěvky v celkové 
výši 4 000 000 Kč. 



30



31

Zviditelnění nejlepších vědeckých osobností a jejich úspěchů 
a tím i zvýšení motivace vědecké obce k dosahování exce-
lence. Takové je hlavní poslání Ceny Rudolfa Lukeše, kterou 
významným vědcům a vědkyním z oboru organické, bioor-
ganické a medicinální chemie uděluje na základě hodnocení 
nezávislé mezinárodní komise Odborná skupina organické, 
bioorganické a farmaceutické chemie České společnosti che-
mické ve spolupráci s Nadací Experientia za vynikající soubor 

původních prací z oboru publikovaných v posledních 5 letech 
v prestižních mezinárodních časopisech. Nadace Experientia 
podporuje Cenu Rudolfa Lukeše od roku 2020, a to nadač-
ním příspěvkem pro laureáty ve výši 100 000 Kč. „Podpora 
elitních vědců z oboru organické, bioorganické a medicinální 
chemie je zcela v souladu s posláním Nadace,“ vysvětlují za-
kladatelé Nadace Experientia manželé Dvořákovi.

Cena Rudolfa Lukeše

100 000 Kč činí nadační příspěvek 
pro laureáty od Nadace Experientia

4 špičkoví vědci již byli oceněni 
Nadací Experientia

zájemci předkládají seznam 
nejvýznamnějších publikací za 

posledních 5 let

RUDOLF LUKEŠ (1897–1960)
Je považován za zakladatele syntetické organické chemie u nás. Věnoval se studiu reakce 
Grignardových činidel s laktamy a cyklickými imidy, vedoucí ke ketokyselinám a k hete-
rocyklickým enaminům. Chemie heterocyklickyckých sloučenin, zejména pyridinu, furanu 
a elektrochemické studie byly dalším polem jeho zájmu. Po osvobození byl v roce 1946 
jmenován mezi prvními profesorem organické chemie.

4 100 000 5



Seznamte se s laureátem ceny 
Rudolfa Lukeše pro rok 2023

Nadace Experientia v roce 2023 vyplatila laure-
átovi Ceny Rudolfa Lukeše Michalu Holčapkovi 
nadační příspěvek ve výši 100 000 Kč. 



Laureátem Ceny Rudolfa Lukeše pro rok 2023 se stal prof. Ing. Michal Holčapek, 
Ph.D. z Univerzity Pardubice za významný přínos v oboru hmotnostní spektrometrie.  
„Vyvinuli jsme nové analytické metody využívající hmotnostní spektrometrie pro detailní 
lipidomickou charakterizaci biologických vzorků, jako jsou tělní tekutiny, tkáně nebo buňky. 
Naše výsledky ukázaly, že u pacientů s různými typy karcinomů dochází k významné dy-
sregulaci řady sfingolipidů a fosfolipidů, což umožňuje poměrně spolehlivě odlišit pacienty 
od zdravých kontrol s použitím lipidomické analýzy krve. V současné době začíná klinické 
ověření metodiky pro účely včasné detekce rakoviny slinivky s cílem zavést národní scree-
ning pro rizikové osoby,“ vysvětluje Michal Holčapek.

prof. Ing. Michal Holčapek, Ph.D.

Univerzita Pardubice 
vedoucí výzkumné 

skupiny

„Velmi se těším na to, až jednou budou lékaři schopni zachránit životy 
pacientů díky včasné diagnóze na základě této screeningové metody.“



34



35

O tom, zda se z mladé, nadané studentky nebo studenta sta-
ne v budoucnu vědkyně či vědec, rozhoduje dost často už 
jejich učitel(ka) na základní či střední škole. Protože s mladý-
mi vědci pracujeme a chceme pro ně vytvářet v Česku dob-
ré zázemí, rozhodli jsme vytvořit program na zatraktivnění 
výuky chemie na základních a středních školách. V letošním 
roce jsme soutěžili o 250 000 Kč, které Nadace Experientia 
rozdělila mezi nejlepších 25 projektů na zatraktivnění výuky 

chemie ve dvou soutěžních kategoriích – základní a střední 
školy. Kromě TOP 20 projektů vybraných každoročně komi-
sí Bezva chemie podpořil letos navíc ještě 5 projektů bývalý 
stipendista a dnes člen Správní rady Nadace Experientia To-
máš Slanina. Ten v říjnu 2023 získal prestižní cenu Neuron 
pro nadějné vědce v oboru chemie a rozhodl se část své 
ceny věnovat mladším chemickým talentům. 

Bezva chemie

65 učitelů a učitelek chemie po 
celé ČR už jsme podpořili 

10 vět nám stačí na popis projektu – 
– jde to i bez zbytečné byrokracie!

250 000 Kč letos rozdělila Nadace 
Experientia na zatraktivnění výuky chemie

10 000 Kč je výše nadačního 
příspěvku na jeden projekt

65 10

250 000 10 000



Seznamte se s TOP 25 projekty pro rok 2023

„Svým studentům jsem díky Bezva chemii mohla přiblížit tajemství a krásu 
chemie, která se skrývá v každém všednodenním kousku našich životů.“

Veronika Fialová, učitelka chemie na Gymnáziu Ladislava Jaroše v Holešově



37

V roce 2023 jsme s radostí podpořili následujících 25 aktivních učitelů 
a jejich skvělých projektů na zatraktivnění výuky chemie:

Radomíra Kreibichová
Dolní Poustevna, ZŠ

Jana Karaová
Praha-Kbely, ZŠ

Marie Reslová
Dolní Hbity, ZŠ

Šárka Nováková
Kutná Hora, ZŠ

Veronika Krejčová
Česká Lípa, SŠ

Jana Lišková
Vinařice, ZŠ

Klára Helánová
Horní Štěpánov, ZŠ

Eva Čermáková
Brno, ZŠ

Kateřina Dvořáková
Praha 6, ZŠ

Gabriela Blaivie Helmichová
Nebočady, ZŠ

Věra Filipská
Brno-Slatina, SŠ

Martina Kohutová
Olomouc, SŠ

Jitka Raková
Česká Lípa, ZŠ

Jan Hruška
Bílovec, SŠ

Hana Černá
Brno, ZŠ

Martina Doubravová
Brušperk, ZŠ

Šárka Kostková
Prostějov, ZŠ

Tereza Lengálová
Šakvice, ZŠ

Hana Procházková
Brno, SŠ



38



39

David Trokšiar
Milín, ZŠ

Nadace Experientia v roce 2023 vyplatila na 25 již probíhající projekty grantů na zatraktivnění výuky chemie na základních 
a středních školách v celkové výši 250 000 Kč.

Zuzana Sirotková
Nový Bydžov, ZŠ

Pavel Svozil
Otrokovice, ZŠ

Kristýna Šedá
Brno, ZŠ

Linda Šturmová
Jablonec nad Jizerou, ZŠ

Hana Žlebková
Hustopeče, SŠ



40



41

Za objevem, který změní svět, může stát i vysokoškolský stu-
dent/ka. I proto vznikla cena Via Chimica, kterou mladým ta-
lentům v oboru chemie uděluje Nadace Experientia ve spolu-
práci s Učenou společností ČR, a to za originální studentskou 
práci (článek, bakalářskou práci či za studii vytvořenou vý-

hradně pro účely ceny). Kromě samotného vědeckého obje-
vu hodnotíme i schopnost jeho vysvětlení jak ve vědeckém, 
tak v popularizačním textu. Každoročně podpoříme jednoho 
vysokoškolského laureáta/laureátku ceny Via Chimica, a to 
nadačním příspěvkem ve výši 50 000 Kč.

Cena Via Chimica

2022
rok, kdy vznikla cena Via Chimica

50 000
laureát/laureátka ceny  

získá 50 000 Kč

3
jen tak málo dokumentů od studentů 
potřebujeme – jde to i bez zbytečné 

byrokracie!

2000
datum narození letošního 

laureáta ceny

10+
přihlášek v tomto ročníku



Seznamte se s laureátem ceny 
Via Chimica pro rok 2023

Nadace Experientia v roce 2023 vyplatila lau-
reátovi Ceny Via Chimica Ondřeji Daňkovi na-
dační příspěvek ve výši 50 000 Kč.



Laureátem ceny Via Chimica pro rok 2023 je Ondřej Daněk, a to 
za excelentní bakalářskou práci „Synthesis of quinolone-based 
DC-SIGN inhibitors.” V ní hledal nové cesty k inhibitorům, které 
by se mohly stát novými léčivy proti HIV. „Na povrchu buněk lid-
ského imunitního systému se vyskytují tzv. DC-SIGN receptory. 
Ty hrají zásadní roli při rozpoznávání patogenů a  munitní odpo-
vědi proti nim. Klíčové bylo zjištění, že se na receptoru nachází 
několik sekundárních vazebných míst, která mohou s potenci-
álními léčivy lépe interagovat. Právě na ty jsme zaměřili pozor-
nost,“ vysvětluje Ondřej Daněk z VŠCHT Praha.

Bc. Ondřej Daněk

VŠCHT Praha 
 
 

Téma: hledání cest 
k inhibitorům, které by 
se mohly stát novými 

léčivy proti HIV

„To vědomí, že když se výzkum podaří, může z něj být léčivo, mě fascinuje.“



44



45

Moderní společnost nemůže fungovat bez špičkových od-
borníků na chemii. Produkce potravin, léčiv, paliv nebo 
ochrana životního prostředí jsou na nich závislé. Chemie 
přitom dlouhodobě patří mezi nejvíce neoblíbené předmě-
ty ve škole. Změnu má přinést nový projekt 3U – Učitelé 
učí učitele, který organizuje Vysoká škola chemicko-tech-

nologická v Praze. Jak název napovídá, v rámci tohoto pro-
gramu učitelé učí učitele, jak učit chemii jinak: atraktivně 
a s experimenty. Nadace Experientia projekt podpořila na-
dačním příspěvkem ve výši 500 000 Kč. Díky němu mohlo 
v září vzniknout 5 nových chemických center v Jimramově, 
Kroměříži, Olomouci, v Ústí nad Labem a v Mělníku.

3U – Učitelé učí učitele

rok, kdy byl spuštěn projekt 
3U – Učitelé učí učitele

5 chemických center 
vzniklo díky podpoře 
Nadace Experientia

100 000 Kč činí nadační 
příspěvek pro provoz 
jednoho chemického 

centra na celý školní rok

350 učitelů se zúčastnilo 
pilotního provozu 

chemických center

2023 5 350100 000

„Projekt 3U nás nadchl tím, že jde odspoda, že začíná od aktivních  
učitelů. Věříme, že může přinést velké změny ve výuce chemie.“

Manželé Dvořákovi, zakladatelé Nadace Experientia



Podívejte se na fotoreportáž z Mělníka, kde na ZŠ Jung-
mannovy sady v září 2023 vzniklo jedno z pěti námi ote-
vřených chemických center VŠCHT Praha v rámci projektu 
3U – Učitelé učí učitele. Jeho cílem je učit chemii jinak. 
Zábavně a s důrazem na její praktické využití. Mělnické cen-
trum vedou paní učitelky chemie Edita Petrásková a Miro-

slava Bělochová, které si pro své kolegy a kolegyně připra-
vily setkání na téma barev. “Přírodní indikátor z červeného 
zelí zná většina lidí, ale co takhle indikátor z červené řepy, 
ze sušených okvětních lístků růže, ze šípků? Kurkuma jako 
indikátor poslouží k mnoha kreativním aktivitám,” vysvětlily 
paní učitelky.

Seznamte se s Chemickým centrem v Mělníku

Dýně – duch na halloween – peroxid vodíku a manganistan draselný



Příprava roztoku sody Reakce přírodního indikátoru

Škála pH ze zelí Reakce indikátoru z kurkumy na pH – využití ve Vv





0404
Přehled nadačních příspěvků



50



51

Nadační příspěvky v roce 2023

Zahraniční stáže 1 042 500 Kč 1 386 500 Kč2 085 000 Kč

Vyplaceno VyplacenoUdělenoNadační příspěvky 
v roce 2023 nadační příspěvky udělené 

v roce 2023
nadační příspěvky udělené 

v letech 2020–2022

Start-up granty 2 000 000 Kč 2 000 000 Kč6 000 000 Kč

Cena Rudolfa Lukeše 100 000 Kč —100 000 Kč

Cena Via Chimica 50 000 Kč —50 000 Kč

CELKEM 3 942 500 Kč 3 386 500 Kč8 985 000 Kč

7 329 000 Kč

8 985 000 Kč

V roce 2023 jsme rozhodli o udělení 
nadačních příspěvků v celkové výši

7 329 000 Kč

V roce 2023 jsme vyplatili nadační 
příspěvky v celkové výši

Bezva chemie 250 000 Kč250 000 Kč

Učitelé učí učitele (3U) 500 000 Kč —500 000 Kč





0505
Dárci a partneři



54



55

Děkujeme našim dárcům, díky kterým můžeme podporovat nadějné mladé věd-
kyně a vědce a posouvat tak českou chemii směrem k celosvětové špičce.

62 800 000 KčHlavní dárci manželé Hana a Dalimil Dvořákovi poskytli  
v roce 2023 Nadaci Experientia dar v celkové výši

150 000 Kč

Společnost Conseq Investment 
Management, a.s. poskytla v roce 

2023 Nadaci Experientia dar ve výši

50 000 Kč

Člen Správní rady Tomáš Slanina 
poskytl v roce 2023 Nadaci 

Experientia dar ve výši

Děkujeme našim dárcům:  
Manželé Hana a Dalimil Dvořákovi 
Conseq Investment Management, a.s. 
Tomáš Slanina 
Tomáš Weczerek

Děkujeme i všem dárcům, příznivcům a členům hodno-
ticích komisí, kteří nás podporují svým časem, znalostmi 
a know-how.

Děkujeme řediteli Ústavu organické chemie a biochemie 
AV ČR prof. Janu Konvalinkovi za poskytnutí prostor naší 
nadaci a za velkou podporu nadace.

17 500 Kč

Dary od ostatních dárců v roce 2023 
činily celkem

na program Bezva chemie





0606
Finanční zpráva



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73





0707
Výrok auditora



76

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladatelům Nadace Experientia

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit účetní závěrky organizace  Nadace Experientia (dále také „Organizace“) sestavené na 
základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2023, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31.12.2023 a přílohy této účetní závěrky,  včetně významných (materiálních) informací o použitých 
účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace  Nadace 
Experientia k 31.12.2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2023 
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit,  kterými  jsou mezinárodní  standardy pro  audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem 
přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících  s  ověřením  účetní  závěrky  seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda  ostatní 
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní 
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně 
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní 
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo 
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve 

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

● ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

Dále  jsme povinni  uvést,  zda na základě poznatků  a  povědomí  o  Organizaci,  k  nimž jsme dospěli  při 
provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci 
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku

Správní rada Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení 
účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem nebo 
chybou.



77

Při sestavování účetní závěrky je  správní rada Organizace povinna posoudit, zda je Organizace schopna 
nepřetržitě  trvat,  a  pokud  je  to  relevantní,  popsat  v  příloze  účetní  závěrky  záležitosti  týkající  se  jejího 
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,  s výjimkou 
případů, kdy správní rada plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou 
reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená 
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými 
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální) 
nesprávnost.  Nesprávnosti  mohou vznikat  v  důsledku podvodů nebo chyb a  považují  se  za  významné 
(materiální),  pokud lze reálně předpokládat,  že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit  ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při  provádění  auditu  v  souladu s výše uvedenými  předpisy je  naší  povinností  uplatňovat  během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

● Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené 

podvodem  nebo  chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské  postupy  reagující  na  tato  rizika  a  získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli  vyjádřit  výrok. Riziko,  že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou 
být  tajné  dohody  (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení 
vnitřních kontrol  správní radou.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu, 

abychom mohli  navrhnout  auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,  nikoli  abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 

které v této souvislosti správní rada Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky  správní radou 

a to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje  významná  (materiální)  nejistota 
vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost  Organizace 
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti  v příloze účetní závěrky, 
a pokud  tyto  informace  nejsou  dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry  týkající  se 
schopnosti Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší 
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 

závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat  správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu  a  o  významných  zjištěních,  která  jsme  v  jeho  průběhu  učinili,  včetně  zjištěných  významných 
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                       Ing. Kamila Neradová
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2091

15. července 2024

Digitally signed by Ing. Kamila 
Neradová
DN: C=CZ, OID.2.5.4.97=NTRCZ-
64052907, O=22HLAV s.r.o., OU=9, 
CN=Ing. Kamila Neradová, SN=
Neradová, G=Kamila, 
SERIALNUMBER=P724597
Reason: I am the author of this 
document
Location:
Date: 2024.07.15 16:55:23+02'00'
Foxit PDF Reader Version: 2024.2.2

Ing.
Kamila

Neradová



78

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2023
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2023 – 31.12.2023
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2023 – 31.12.2023







Nadace Experientia 
Sídlo: Flemingovo náměstí 542/2, 160 00 Praha 6 
IČO: 08753598 
Právní forma: Nadace 
Spisová značka: N 1767/MSPH Městský soud v Praze 

Nadační kapitál Nadace Experientia činil ke dni 31. prosince 2023  
200 000 000 Kč (slovy dvě stě milionů korun českých).

0808
Základní údaje o Nadaci



82

Tým Nadace Experientia

PhDr. Anna Batistová 
ředitelka

Alexandra Václavíková 
finanční konzultantka

Ing. Kristýna Járová 
projektová manažerka

TÝM EXPERIENTIA

RNDr. Irena Stará, CSc. 
předsedkyně

RNDr. Tomáš Slanina, Ph.D. 

Ing. Hana Dvořáková, CSc.

doc. RNDr. Filip Matějka, Ph.D. 

prof. Ing. Dalimil Dvořák, CSc.

SPRÁVNÍ RADA



83

Ing. František Dostálek 
předseda

Jiří Bárta prof. RNDr. Petr Slavíček, Ph.D.

DOZORČÍ RADA

RNDr. Petr Zapletal, MBA 
předseda

Ing. David Borges RNDr. JUDr. Tomáš Suda, 
M.A., M.B.A.

INVESTIČNÍ VÝBOR

prof. RNDr. Petr Klán, Ph.D.

prof. RNDr. Jan Hlaváč, Ph.D.

prof. Mgr. Jana Roithová, Ph.D.

prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D.

prof. Mgr. Radovan Šebesta , DrSc. 

GRANTOVÝ VÝBOR

Ing. Petr Knapp

INVESTIČNÍ PORADCE



84



85

prof. RNDr. Jana Klánová, Ph.D.

prof. Ing. Dalimil Dvořák, CSc.

prof. RNDr. Petr Slavíček, Ph.D.

RNDr. Ivo Starý, CSc.

ODBORNÁ HODNOTÍCÍ KOMISE:
VIA CHIMICA

Ing. Petra Ménová, Ph.D.

doc. RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D.

RNDr. Jan Havlík, Ph.D.

Mgr. Radek Matuška

ODBORNÁ HODNOTÍCÍ KOMISE: 
BEZVA CHEMIE

Odborné hodnotící komise



86

Vydala: Nadace Experientia

Text výroční zprávy a redakce: Anna Batistová

Fotografie: archiv Nadace Experientia, Barbora Mráčková

Grafická úprava, sazba: Filip Trefil

Výroční zprávu schválila Správní rada Nadace Experientia 30. 7. 2024.

Nadace Experientia 
Flemingovo nám. 542/2 
160 00 Praha 6

+420 725 302 848 
experientia@experientia.cz 
www.experientia.cz

IČO 08753598

Výroční zpráva Nadace Experientia 2023






	Úvodní slovo
	O Nadaci Experientia
	Jak pomáháme vědcům plnit jejich vědecké sny
	Zahraniční stáže
	Start-up granty
	Cena Rudolfa Lukeše
	Bezva chemie
	Cena Via Chimica
	3U – Učitelé učí učitele

	Přehled nadačních příspěvků
	Dárci a partneři
	Finanční zpráva
	Výrok auditora
	Základní údaje o Nadaci

